PREFEITURA DO M[UNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.278, DE 26 DE JULHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 70.000,00
(setenta mil reais), para reforço de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal do
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e
Turismo, destinada ao repasse das
subvenções econômicas do Programa
Municipal de Estimulo às Startups e
Empreendedorismo Inovador, e dá outras
providências.

O Pl.iEfEITO DO MU~JIC:ÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuiç()es legais, com fundamento na Lei nº 10.863, de 26 de julho de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder E>Cecutivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para reforço de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal elo Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo,

destinada ao repasse das subvençõe!s econômicas do Programa Municipal de Estimulo às
Startups e Ernpreendedorismo Inovador, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PHOGHAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABAlHO

11.334.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

11.334.0067.2 Atividade í\ )'f
(L

11.334.0067.2.116 IMPLANTAÇÃO E MANUTfJNÇÃ~ DA R$ 70.000,00

"INCUBADORA DE STARTUPS"

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.3.90.45 Subvenções Econômicas R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 1-· Tesouro ))

Art. 2• O crédito autorizado no art.l• deste t~to será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dot ,;õe~or

4
de, R$ 70.000,00

(setenta mil reais), conforme abaixo E~specificad_o: ,
1

' . t·
I

Pagma 1 de 2

PREFEITURA DO ~vfUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.04 FUNDO MUNICiPAL DO TRABAlHO

FUNCIONAL PHOGIRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABAlHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 20.000,00

CATEGORIA !ECONÔMICA

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente I R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

Art. 3!1 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubr<(dr~ .021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretdze Orça entárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária A ual- OA).

Ai t. 4º E~~e decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 26 d

a '

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça u Institucionais na data supra.

/Í~~;~RO_Q_A ~~l~~
Coordenadora Executiva de Justiça e-Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornallf,ocai"Follla d;~ Cidade", de Qunn1ta-feira, 27/julho/23 .. Ano XLII- N!! 11.260.

Página 2 de 2